
e*-*frr- o,žU é+,iú*^/ fuoo '
ť,|F Eilr, p4l ,.rúr",ú / -/."/d; A^uz'7,vlL/ uť'r<,u ,uťrre!il
r/ť.l4/ --"; 46 p"-ů 

"

RpgJ prtdÁ Lo*^ou)* ''ú* 7 /J"rror*|./-z -o,
.;14- t í&,,^n ( í'rh &,,ful,ú,'k ';o, pň*qž ilr,f.Zzztra|

L/an^*',,eu úrLil/r'L , -+-af
.l-2'

aďi"rr/ "Lr ?4Z/q-^-'/ dÚ' Pý- ?azť- ď/ Í. o rp;'a.nd-

wA4o #"U5,'
irA^-AA"r : ri/,*-

ZE h' 0r'!u'/'UP--

a ea' ,t1/ .L !ťr""'úz-
;l ,;ď;')uarL,r'

-?- Á"'fuď -'*éy-fr< -,,-^ r -,*" l- -- "' z:

' , ,Ůdrí" /r- t/,Ízr'r- ?p"z-t/,"z., z,.=-žtl".*-_ _ _* ,-.. ryae./,t' .,rra*"-V-,,-r,,L.V v" /,

/ ť, L, 2-ooo

" fua,, f hfuk

.,^ríár;; --"z,ž4

-"'onz,úl r"#'a*1

- ,/./,ě "r/*

,4áťr / ěr-;

*-r,l,/, -.+rr/-Árž/a. ťa' ,,. l/t*



u ťT , 'b-'/,, Pe&,rrL e pž;-iil-,,-,
c/,,/rr), /,t^/á, ež/rr)'h

P" yň,;qtr .*ú. /se) ,,

4t-<-. // J
//+ú--%/ ./ztul

/ /í,

/v'fu- n,rAfre L
/a 2,a rr, ?

ťI.Ú1rtJ 1?,2,hpo 4-ť/

Ž)lbd/.*'{r' ať. ,r p<,. ..nof- br/4'{ r-

t-/, ,-/ri/ n,ffir.a;
v/u7f7E pl:

'Z-'*-, L W{b/L-* ;%.'^-!ú'
2aoo.

,ÚÁr' e"A-žrr',u /-á/'- 
"2-*/4-

zš, J ,2aa.a . J*úL"- R/ .*.;7 .u- -7q- -1rr+i1zz-re-.u-í

ťW#lr/-, aaaáz/rNz-.

tf--,L^
f ,\./{l ,. , / <-?/

!.

//1 L
l1o- ,/-f?. /-rr-*;Lril, /+;^^a

b.4áa / J A/ /!al-eí-, /k-"]'lň)e7.z
J-Á/, ".,-utr ,-Z/,"L. a/ L,rqt,<,r 4 U ,'-,r"/'

!*u-/w / a/',' ,V,

W-ríá*t 4r
./ ,/ n /h'lt z4*oar-roz'

,!Új ó"/,*/, &-rreffi '.< ťr---'-;--
t / --f- '?Lvt4/' 4L -€/44pl4--/-í4-./

nJz
u-.o"t4 p/u, /",.,,g-- ,ž;ril óLó4á4-/,

4j1n, í,ůt
; '?z-- b r4j"'aá ě-ťaá

<-
P{a zc.//v-etz/

4<' ''rlť'-' 2f é í4"')



Ld' -vo/iíel^,z ě,Me- 7"l4
lL;,/ *4,

a**anč

L *.;-/ /-aŽ-

L-' .-'í*&/,rr(-ú // tag'el-%l

-"-ía /7*aá,
nu
/'t-Lo4

n*€áL /r.á4-.
láblí

.J-a1rfr^- Jffirr"í,

'il,.+.e,. -*.Jaq,aŽ-'e z ** rfu,

/rúW'* A-rI
Ú-q.zu<.t,z.

,,&z4".,r4-/ ruhh.á<x . Ht r-,r^, /l
/'karv,.l// l /-1r' -rba --t-ú-'- .-',ž/á-4Ú"rz',"Zú

el.-2,-A4a,rU

PAMĚTNÍ LIST
účastní<a zaháiení trrdstické sezóny 2000 v oblasti orliclré hory

odbory KČT TJ Sopotnice a Potštejn
z pověření oblastního ťboru KČT

oblast orlické hory
udělu|í

Vjbory odborů KČT
Sopotnice a Potštejn

Potštejn 25. 3. 2000

*:*.í-.]



Klub česlcých turistů - odbor- TJ soPoTNIcE
a

Klub čcslcých furistů- odbor- POTŠTEJN

z pověření oblastriího qýboÍu oblas orlické hory
pďádaji

oB['A$TNÍ ZAffiffi fiURil$T{ffi $MINY

Místo koníní : letní zahrada u hotďu PRÁHA v POTŠTEJNĚ

Prczenteco : 9.30 - 10.@hodinvrestauracihotcfu pralp' - účastnici srazu při prezantaci obdrží pamětni list

Prognm : *l0. 15 afieiálÍ'i zaMjení růípr*traa*rěu resta!Íace- prohlídkabnduPd&eju ( bude zab{jenadleájmu účastnlků)

obóerstvení: hotd Praha, hotet Slávig crrlrárna na níměsí v Potšt$ně, restaurace Pod lipami
t'' ti"i

t. vý'let na hrad Potštejn - po zelene TZ do udolí Vocht'ráurky a pak po áuté TZ na lrrad - 4 lah

2. Litice - po červene Tz přes BrÍ'o; akolem řcky orlice do LIfiC - 6 Lrn

3' :!d1 Na Vyhlídce- po červtmé TZ přes [iščÍ doly až k chatě Na Vyhlídoe odtrrd po Euté doVamMa-lO km

4. Brandýs nad orlicí - po z".lenéTZ přes Modlivý důl 
' 
Polom 

' 
Híjek 

' Skrovnici do Br.ndýsl
nad orlicí - cca lt km

s' ooy${1 naa orlicí - po Žuté TZ koIem ortice do Z{měle a srile kolem orlice až do Doudleb
nad orlicí - 6lrrn

odjcrdy vl*ků z nídraží ČD Potštein :

Směrletobrad .. 13.52 ,rc.a3

Směr Tyniště nad orlicí : l2,ig 
'14,36 ,16,48

Na Vaši rcvštěw se těšipořdatete

Informace : Josef Diblik , 561 15 Sopotuice 22 _ tel. 0465z5841|,2



Pod hradní zÍíceninou zaháií
v sobotu turisté novou sezónu
TURlsTlKA / Pro první jarní výšlap nabízejí pořadatelé ,,dálkoplazům"
několik za1ímavých tras v atraKivním prostředí Podorlicka.

Potštein - Z pověření
KČT oblast orlické hory po-
řádají v sobotu odbory Klubu
českých turistů v Sopotnici a
Potštejně''oblastní zahá1en|
turistické sezóny''.

Turisté okresů Ústí nad or-
licí a Rychnov nad KněŽnou
(a samozřejmě nejen oni) jsou
zváni do Potštejna; místem
konání je letní zahrada u ho-
telu Praha. Prezentace bude
probíhat v restauraci zmíně-
ného hotelu od 9.30 do 10 ho_
din, zde také každý účastník

obdrŽí pamětní list' Slarmostní
zabájen1 nové turistické sezó_
ny je naplánováno na 10.15
hodin, podle zájmu by měIa
následovat prohlídka zříceni-
ny hradu Potštejna.

Pro první jarní ýšlap do_
poručují pořadatelé akce ně_
kolik tras: vycházku na hrad
- po zelené turistické značce
do údolí Vochtánky, dále pak
po žluté na Potštejn [a km);
do Litic - po červené přes
Brnou a dá] údolím Tiché or-
lice (6 km); t chatě Na Vy-

hlídce - po 'červené přes Liščí
doly k chatě' dáI po Žluté do
Vamberku (10 km); do.Bran-
dýsa n' o. - po zelené přes
Modliý důI, Polom, Hájek a
Slrovnici .(11 km); do Doud-
leb n. o. - po žluté kolem or-
lice přes Záměl (6 km).

občerstvení v Potštejně: ho-
tel Praha, hotel Slávie, cuk_
rárna na náměstí, Íestaurace
Pod lípami. odjezdy vlaků z
nádraži ČD lotštejn: směr Le-
tohrad - L3.52,16'03; směr Tý_
niště - 12.39' L4'36' 16.48. zr

í:] ;,-i:}:'t'

" !ryirv-nyqa d-éšť u sobotu lleodradil tuňsty od účastí na oblastním zahdjení sezórty. Zdjemci.
čekají před Íntelem Praha u Potštejně na slavnostní začdtek' póŤó oN: pÉrn wacrxrcNbcur



lmub českych turistů zahá'i!
sezónu v Orliclcých horáclr
voLnÝ čns / S odborem turistiky při Češkoslovenské tělesné výchově, kde byla tato
zájmová činnost aŽ do roku 1989 vedena, se da! poznávat i kapitalistický 

'u!t.r MILosLAV oostÁrEx

Potštejn -Anivytrvalý
déšť v sobotu neodradil turisty
od slavnostního zahájení se-
zóny. Do hotelu Praha jich to-
tiž ďorazi|o přes tři stovky.

Absence mladých
KaŽdým rokem Klub čes-

kých turistů oblast orlické ho-
ry' zahrnující Rychnovsko a
Ustecko, pověří některé z 22
odboru pořádáním společné
zahajovací akce' Letos by}i vy-
bráni Sopotničtí a Potštejnští.
"Mimořddně byl v sobotu ote-
vřeru hrad, o. tak skoro polovi-

1* účastníků uyuŽila možno st
'n"ohlídce. ostatní se rozešli

na túry napříktoL na Vyhlíd-
ku, '' řekl Milan Macháček'
předseda potštejnského xČr'
kteý má 14 členů. Jeho so-
potnický kolega Josef Diblík
se pro poranění kolena akce
nezúčastnil. Jak Milan Ma-
cháček dále uvedl, slabinou
jejich odboru je absence mla-
dých, kteří nemají zájem o or-
ganizované turistické akce. Do
xČt se totiŽ většinou hlásí
starší skalní fandové; tato si-
tuace je podobná u většiny
klubů v republice.

Vraceli se domů
Zahájeni sezóny se v Pot-

štejně účastnil i Karel Sokol'
kteý se organizované turisti-

ce věnuje již 40 let a V Sou_
časnosti připravuje náwhy na
akce pro rychnovský odbor
KCT. S odborern turistíky pfi
Čsrv' jat byla tato zájmová
činnost po roce L948 aŽ do
sametové revoluce vedena a
organizována, se dal poznávat
i v minulosti tolik hlídaný ka-
pitalistický s:rět. "Když jsme
tehdy vyjíŽděIi do lidově de-
mokratických stdttL, mohti
jsme si klidně naplinovat pře-
jezdy přes "Zópad" anepotře-
bovali jsme ověření seznclmu
účastníků od ústředí," za-
vzpomínal Karel Sokol a za
příklad uvedl turistický auto-
karoý zájezd do Jugoslávie s
náwatem přes Itálii, kteý se

uskutečnil 12. až27. července
1969. Naopak přímé pobyty v
kapitalistických státech na_
whoval a schvaloval pouze
ústřední ýbor ČsTV Sport-
Turist Praha, což zase doloŽil
příkladem alpského okruhu
přes NSR, Francii, Itálii a Ra-
kousko z 9. srpna až I. záÍ1
1.974. 'Za celou tu dobu, co
jsme takto podnikati cesty po
Evropě, se rudm ruikdy nestalo,
že by se někdo ruevrdttl' Sa-
motní celníci se vždy divili a
kroutili hlavami, že jsme
všichni," řekl Karel Sokol a
doplnil' Že tehdy je všechny
spojovala láska k turistice, kte-
rá tehdejší politickou situací
prodělala i Životní zkoušku.5__





{
Il l

t\r

rt
t'*

b
F]
+f,

NT
\*t.l \Y

(-V

, -,1.\
N
J

h
Ú

(-\

A
xl L(dš/+r"u na, i2áLex'

L fu€r/,ri o*rJř 4- "í,ra/no Ho! bžt-
ďra/ /er/e?t



Pn-t*t"'&w ,2l/*^- a,cěT q./ cry','-o,/úr-'!* árr-.*-
/r.-, ?* //ě7' h-a,/,*z. ,4afo2/.,*'+ @kaa /poz- a-
4'ál r/r-"* /"L4Úb? fu? ,ar-az/2á,t"-l'<: -Ť\.p ,d.+.at+-.

...



,. rlt4Íí1 .,., r4#)b! -''

-; n.'$r';'. -- -.4 #rě"' @/z"-, ffitua, /Et-ry-qz

/f6a,

-/ 
t

h.^a,r-.*-uAU
L,t/ J-.

:-z>a*e-t<-e A-{4r,.

*rř*L úů L arú-l-a, e-

g ,*r^1,ů- ""ť/-ír- -a- afu-Q/ .",-O,úzr,a i
?a*&/uu Mlrfu-,

"Ll.rL-ť1'í,lr/ 
2ooo ,

\

/$r*zn$,# ť zYLlbÍ.rGť Nay\gfr{
ó- ,Y ?€-ďs

-*;ť" -z.-s.,}

€. {. b.oe
Tk l rť?tár



spo tur
t.s
7an

"sobota 25. března 2000

obec Potštejn i stejnojmeiný ltrad jsou dnes místem seťkdní
nlrístů oblasti orlických har. FoTo oN; PETR WAGENIaÝECHT

na

Turi.sti.ckó"sezónď-zahajqe
Dnešní tip na výlet je po-

někud neobvyklý - dovolíme
si vás jako fandy turistiky po-
zvaI 'r.a oblastní zahájení tu-
ri s ti cké š ezffiJTŘr-Eřffiářes
kóňá v Potštejně. Do oblíbe-

ffi.2a
ného letoviska ležícÍho v údolí
Divoké orlice se bez problé-
mů dostaneme vlakem - leží
na trati mezi Letohradem a
Týništěm n. o.

Zahájení

10.15 na prostranství u hotelu
Praha, prezentace účastníků
ie od 9.30 do 10 hodin v res-
tauraci hotelu Praha - zde také
účastníci obďrž1 pamětní list'

Pořadatelé přiiraúli něko-
iik kratších zajímaých ýšla-
pů včetně ýstupu na zřícení-
nu Potštejna a její prohlídky.
Náročnějším''dálkoplazům''
však dnes nabídneme i někte-
ré delší túry. Po žluté turistic-
ké značce se můžeme vydat
třeba do vesničky Proruby'
která leŽí v kotlině pod Ka-
pradí. Připomínána je V roce
1497, zaj1mavý je zde např.
kříž z roku 1889. Na vlhkých
loukách v okolí obce roste
mnoho ohrožených druhů ro-
stlin. Dáme se doprava ne-
značenou cestou do chráně-
ného území ''Na Hadovně'',
silnička nás pak dáIe dovede
do Malé Lhoty - vsi, která je
poprvé připomínána jiŽ v roce
1352. Kilometr cesty nás děIí
od Homole, vysokého zales-
něného náwší, které se připo-
míná v roce 1692. Na Homoli
se nachází bývalý poutní kos-
tel Panny Marie Bolestné, po-
stavený hraběnkou Terezií
Eleonorou z Ugarte. Než se
však dostaneme ke kostelu,
musíme vystoupat po 153
stupních kamenného schodiš-
tě z roku 1767. Šestnáct od-
počivadel je zdobeno sochami
svétcú a andíIkú a vázami. U
pravé strany schodiště byl v

roce L757 postaven hostinec.
Zhruba kilometr západně od
kostela se nachází u osady Zá-
wší čtyřhranné zbytky hrádku
Dřel. ByIy zde také odkryty
základy několika stavení.
Vrch se jmenuje Chlum. Dál
se vydáme vlevo neznačenou
cestou a po necelých třech ki-
lometrech dojdeme do Sud-
slavy. Ve 14. století to byla
farní ves s twzí sudslavských
vladyků. Původně dřevěný re-
nesanční kostel Proměnění
Páně byl v roce 1664 obnoven
a v loce 1772 pozdně barokně
přestavěn. Najdeme zde řadu
pozoruhodností - pozdně ba-
rokní cínovou křtitelnici ze
17. století, barokní márnici z
roku 1750, sochu sv. Jana Ne-
pomuckého před farou
(t750)' kříž z roku 178l...

Při další cestě můžeme volít
z několika variant. Např. po
Žluté můŽeme pokračovat do
obce Hájek, v níŽ bývaly i ma-
lé lázně s kapličkou sv. Pan-
taleona z roku 1773. Y roce
1867 byla zbořena-a na jejím
místě byla o rok pozdějí po-
stavena novogotická kaple
Panny Marie. Stála vedle vy-
datného pramenu pitné vody.
Po roce 1773 byl nad kaplí
postaven barokní zámeček. Z
Hájku se po zelené značce do-

staneme přes Malou a Velkou
Skrovnici a Jiskrovo údolÍ do
Brandýsa n. o. (zastávka Čo).
opačným směrem můžeme z
Hájku po zelené vyrazit na Po-
lom a dál po Žluté do Sopot-
nice (zastávka Čn). ledna z
prvních písemných zpráv o té-
to obci pocház| z roku 1344.
Zachovaly se zde rázovité sel-
ské chalupy a pozoruhodný
kostel sv. Zikmunda. Pocházi
ze }'4. století. Má zachovalý
gotický presbytář' nádhernou
žebrovou klenbu. V roce 1550
byl renesančně přestavěn, v
roce 1712 pak barokně upra-
ven. Zděná barokní zvonice
pocház1 z roku 1702. Je zde
řada cenných soch.

Další variantou můŽe b'it
ýšlap pohodlnou cestou po
žluté do Nasawk a dál do Sud-
ličkovy Lhoty. Ta je připomí-
naná již v roce 1342 jako Lho-
ta Tasovcova s lwzi zpustlou
po roce 1650. Žlutá nás vede
diíl přes HemŽi s bývalým ba-
rokním poutním kostelem Na-
nebevzetí Panny Marie z roku
1683 s řadou pozoruhodností.
Po Žluté pak dorazíme až ďo
Chocně, kde náš pnmí jarní
ýšlap skončí. odcestovat do-
mú múŽeme pohodlně vla-
kem. ''Zdrávi došli!'' rrz' zT



crtso?ts
o4t/v/u/ // -'*a;"4-r4

TU?/ STA ,+/rv
d.tal;rrt+kO -l+7 ?_, {_&' nd,J pur- 

_-",-.-/- -- / /

?í"ko? & }* /r/'vr-." (a='&e f,r-'b 2^,.Pgf )

cházejí' liá#aplouhá 15 km (té se

v letošním roce od startu na hřiš

tedy

Potšlein (íolo: V PÓtek)

V sobotu 6. května 2000 se LqE i|z-28,-r9gúJnámého p_o_

choa[Tómuž bý-ió_s trocrrou nadiíi!y!9!g!1!9!rB!í!r.qrtic;
hrnToi"lo;EÚřh uýk'Veifi V níVšlěúnosti má úctyhodný

průměi účastníků na ročník - 1 930. Pěší trasy (1 5, 30 a 50 km)

prošlo za 27 ročníků 47 8'l4 účastníků (v roce 1998 pak re-

kordní počet 2 31 0)._Přes tři hrady na kole (|etos 'l 6' ročlík _ 35,

55, 100 a 150 km, rovněž 6. 5.) je v posledních letech j_edna

z nejvíce navštívených cykloakcí v celé repub1ice (za 1 5 ročníkůqxÍsffi-oí+cyklistů).
Y$G!g_!9p9![9-jejíŽ odbor rČT pochod pořádá, ie velmi

oouie oostuprr,i Ňádeme ji mezi městy Vamberk a Ústí n. 0rl.
na silnice E-l 4, vlakem tam pak dorazíme tratí 020 (Hradec Krá-

lové - Letohrad)' (PÍaktická rada - pokud termín pochodu ně-

kdy vyjde na 8' května, dobře prostudujte jízdní řády, řada so_

botních spojů v den státního svátku nejezdí.) Za zmínku stojí, Že

_,osf"' o{!g .e jglzel 2 členů, a tak 9glza9.za]!ťu!9 do-

sjóvď'cslillun@lďe se mezi920 o6yvaleri raŽď roI nájďe

kolem stovky pořadatelů.

K-teré jsou ony ,,tři hrady"? Ío záleží na trase, kterou si vy-

beié'teTi|í5Tň-navsiívíte 1en dva - Litice a Potštein, při 30 km

k nim přibude Žampach nedaIeko Ústí n. 0. (přes tlrto tři hrady

vedly trasy prvních ročníků) a při 50 km navštívíte ještě Lanš_

perk u Letohradu. Cyklisté pak na kterékoliv trase spatří vždy
jen dva z nich, Lanšperk vynechávají úplně.

Trasy pěších pochodů.jsou v posledních letech ustálené, jedi_

nou změnou je to, Že se kaŽdý rok střídá směr, ktenim se pro_

rtc

vlevo po loukách na'lesní cestu,

odbočí
na ze-

lenou značku. Ta přichází zleva ' od vesnice

Po|q11 a,zavede nás pod hrad PotšlejninaIějÍvystoupáme po

žlutě' oiitudnás_veije čérveriá dolů na okráj mě_stečká Potštejn

a přes osadu Brnou polními cestami k lesu. Zde násčeká nejro-

mantičtější partie celé trasy. cesta klesá lesem'k9ivoké 0rlici,
která je tu opravdu atraktivní, navíc po ní'v době:pochodu jez-

Jí vodáci, kteří jsou pro pochodníky ,,spřízŤěnýňi dušemi'l.

testa nás dovede do v_ósničky Litice nad Orlicí, nad níŽ se vypí_

ná známý hrad. Po jeho návštěvě dojdeme přes vesnici k nád_

raží a pokračujeme (stále po červené) do prudkého kopce. 0d-

měnou za výstup je cesta smíšeným lesem s několika pohledy

na hrad. Posléze červenou opustíme a do cíle nás dovede zna'

čení pořadatelů, které se až v závěru připojí ke Žluté TZT.

Vím, že jsou turisté, kteří na podobných akcích trasu doslova

proběhnou' Jedni proto, aby si dokázali svou stále dobrou kon-

dici, jiní proto, Že 1e láká posezení s přáteli v cíli u dobrého jíd_

la a moku. Proběhnout takto ,,Tři hrady" by byl doslova hřích.

]e dobré si i na trasu 1 5 km vyčlenit celý den, aby se turista mo-

hl věnovat oběma hradům beze spěchu. Začněme u Potštejna.

Z údolí Divoké Orlice nemusíme stoupat po Žluté přímo na hrad,

ale můŽeme .|e1 obejít po zelené podél řeky. Půjdeme krásnou

alejí kaštanů a lip a asi po 1 km narazíme v městečku na čer_

venou. Po ní odbočíme vpravo ke kostelu sv.Vavřince a k zám_

ku s parkem. Na zámku i parku se však ,,podepsalo" několik

pokusů o privatizaci. . . Přes tuto ,,vadu na kráse'' je celkoui do-
jem z Potštejna příznir,ni a my pochopíme, proč je městečko od

přelomu století vyhledávaným rekreačním střediskem. Dovole_

nou zde trávili kupř. T. G. Masaryk a Eliška Krásnohorská, do své

rekreační vilky sem dlouhá léta jezdila Marie Pujmanová.

Před návštěvou hradů je dobré uvědomit si několik souvis-

lostí, o nichŽ se turistické průvodce'nezmiňují. Zdeiší kraj podél

středního toku Divoké 0rlice kolonizoval ve 13. století rod Drs_

laviců ze západních Čech a zdejším nově budovaným hradům

dal jména svých předchozÍch sídel. Tak zbytky hradu Potštejna

I

I



nalezneme nedaleko Nepomuku, na kop-
ci nad žinkovským zámkem. Nepatrné
zbytky Litic (jednoho z nejstarších hradů
na Plzeňsku _ první zmínka z r.1212)
pak nad pravým břehem Radbuzy asi 5

km jiŽně od Plzně.

Oběma hradům věnoval pozornost
Alois Jirásek. Zmínka o něm není poklo_

nou klasikovi, .|ehož dílo je dnes víc při-
pomínáno neŽ čteno. Málo se totiž ví
o jeho knize ,,Hory Orlické" z konce osm_

desátých let 19. století, která byla 5.

svazkem Ottovy edice ,,Čechy'', a to
svazkem ze všech nejzdařilejším. 0běma
hradům zde věnuje plných deset stran'
Ve svých pamětech pak řadí hrad Litice
mezi tři nejromantičtější, které kdy vidě|.

Krátký článek neumoŽňu1e vylíčit ani

stručně historii a místopis hradů, připo-
meňme si tedy aIespoň ve stručnosti, že
na Potštejně (prvné připominanem r'

1312) pobýval loupeživý rytíř Mikuláš, je_

hoŽ porazil, hrad dobyl a srovnaI se zemí
v roce '] 339 markrabě Karel, pozdější Ka-
rel IV Dnešní podobu získal hrad začát_
kem '1 6. stoletÍ za pánů z Pernštejna. Pře-
stal být obýVán v polovině 1 7. století, ale
o jeho zkázu se nejvíce přičiniI v 1 B' sto-
letí jeden z da|ších majitelů Harbuval _

Chamaré při marném hledání pokladu'
A opět se musím zmínit o .Jiráskovi a 1e-
ho povídce ,,Poklad"'.. Hrad je v pos-

ledním desetiletí opravován, byl zbaven
křovin a nepořádku a tak by jej návštěv'
ník, kteryi tu byl naposledy před 8 lery
ani nepoznal' V areálu hradu stojí kaple
zasvěcená sv' Janu Nepomuckému, na je-

hož svátek v květnu se drŽí známá Pot-
štejnská pouť.

U cesty k hradu Liticim nejprve zauj-
me dřevěná zvonička, která posIoužila
jako tvůrčí námět řadě umělců. Na
Vstupní bráně nepřehlédneme desky
s nápisy, kdysi prý zlacenými. Jirásek pí-

še, že v 18' stoIetí zdejší nehodný pous-

tevník zlato seškrabal; jak je zuŽitkoval,
však neuvádí. Dle těchto nápisů se usu-
zu1e, že hrad (zmiňovaný prvně v r. 1 304)
přestavěl před r. 'l468 Jiří z Poděbrad.

V této podobě se nám zachoval dodnes,
protože pozdější opravy (poslední Ve 20.
století) byly jen odstraňováním škod
a údržbou stávajících ob.jektů. Při let-
mém pohledu do historie bych připom-
ně| jen to, že Jiří z Poděbrad tu věznil po_

té, co v r' 1 452 potlačil odpor města Tá-

bora, známého husitského kněze Václava
Korandu. Ten zde své dny dožil'

Lilice _ vslupní brÓno {lo1oI J. Hégr)

Co můžeme při letošním pochodu na
hradech spatřit? V zachovalém paláci Li-
tic chystají dvě výstavy _ keramika z ná-

lezů v objektu a staré pohlednice hradu.

Na nádvoří své umění předvede skupina
historického šermu. Potštejn má podstat-
ně menší zastřešené prostory a tak se
budeme muset spokojit ,,jen" se stá|ou

expozicí o dějinách hradu.

Oblast zachycuje mapa KČT č' 27 or-
lické hory a průvodce s&D č. 7 Podorlic-
ko. Údaje o všech čtyřech hradech na_

'jdou zájemci v knize Hrady, zámky a tvr-

ze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
(Východní Čechy) vydané r. 1989 nakla-
datelstvím Svoboda Praha, Potštejn je
pak daleko podrobněji zpracován v knize
Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov
n'K., vydané r. 'l99B nakladatelstvím
Grantis Ústí n. 0, Jiráskovy Hory orlické
jsou prakticky nedostupné.

Hrod Li1ice lfoto] V Pótekl



4rr.7 óť1*,; pl'LťY : JvI Yr

l,tq,aý, /1,1-L' ,4 ťú ury,, :
/

1u"'" 
.i k-tt4

4, ,.1 
.

.1 4Li .i-cvut
tL

4 t^a / 74-t"'i
ť

1r:,!'ur
!

! i_r.w

'ka' }- 
q c, ť'ť t*' ť-ťťt:'z'Ll."',/

sč l4L ! .':-'-řr,t uY
rĚ tttL( l,',Ť , *Tnii,y

- / u'/+4P VItrl ,i t. u-- \t,,t-t ťK7 I .L'-:4itv/1,/
iÁ1RY b'V/í {'.{ a-, Í,tí,''rr

J -L'.L'l-/



,j
\

'ť\
$

Ň
ť

š}

I
$

'\š

s

,)
\.J .-
Jš \.\\s\
$rS

. r:),ť (ry
\ .)d

'{'š\F"
.a

'ť*
8šs\T

r{\
Ň*

J
$N\

, i$
$
,s \-J,Y
\)ť

s0

it:'.;^'*.:ě
-^.-..6*::.a*

;rffi



6. E- Zoao : ZP. roď. p7 ež rs rĚr
aL '|€. rpÚ aJ rěxs ržt N* bL-€nB*Ďť

* *t; ;,j,e pp a,-ďa
Lr4- 4/e*"r-- *ba<{. ťr- .z--

Žo4n?,.ú/r1bL/

66o . //, 2ť,,tpěi'/..,/z tÚú*-

--+ví zj-la&#w' *(ň/- t5 /( s |'z*At -?14/ fuí, /73.

' .,^a, -tr4.lru ptjÚ sb, ar&a, /-'r<fuťz a{4-, ,r'44'-"-í ,z*-

ítán*arryt( ,4- /á -/. 4.r- í2r,6- -74- ež'rÝ' M*
I ,--- //tyUt\O r aft.a7ri- u- a""át- ,r4zú

-?e fr-d. ;/5- ,,.ru zzai, -
- ,ťrL/M-r-.& r ab&r' -&44--

,*.il zhr/,*,
,-J /24*d^- { zír -".^ /'rd-. &2, ,ofa^*r<1,



oDBoR KČT TJsoPoTMcEPoŘÁDÁ 

XXV,IH. ROCNÍK

v SoBoTU 6. I(VĚTNA 2oo0
START A CIL V SOPOTNICI NA HRISTI

PoKyNY pno účasngÍt<y:

- do sopotnice je vhodné vlakové spoJen1 na trati ČD č.20
- vlastn1mi vozidly se dostanete do sopot'nice silnic1 ě.14
- pro vzdáIeněJšÍ turisty zajistl pořadatelé ubytovánl ve vIastnim

spacÍm pytli ( přih}ášky předem )
- prezent'ace a start pochodu, na hřišti TJ soPotnice ( od kostela

bude přiznaěeno)
- startovné je jednotné 13r- Kč pro všechny trasy
- start je průběŽný od 8.00 hod. do 9.30 hod.
- cÍ} na hříšti bude.otevřen do 19.00 hod.
- oběerstven1 nenÍ ve výši startovného' na kontlolních bodech bude

možné zakoupit
- na základě úspěšného absolvován1 trasy obdrŽ1 účastnlci diplom a

medaili

Trasy pochodu :

15 bn Sopotnlce
30 bn soPotnícé -
50 k& sopotÍric€ _

Kor€apoderrcle3

všéchny dot'azy,přih

Tel. veěer o465/5a4

- Potšt€Jn _ Litica _ sopotnicé
Potštojn - L1tíce - Žarrpach _ Sopotnice
PotštAjn -Litice _ žarpach- Lanšperk - scpotnice

oDBoR KČT TJ soPoTMcE PoŘÁDÁ

dálkové a turistické jízdy na kole

XvT.Ro/Č},TÍK

NAKOT,E
V SoBoTU 6. KVĚTNA 2000
START A CÍL v soPoTNIcI NA HRIŠTI



ffi
fl: !r t:: irtr : l!rr:; .:,i:

n

středa 24. Rvětna 2000

Ves, kde je povinností iít na pochod
ri.}::::iiÍ]i

o rrovou krtížku ústeckéÍlo
tuch Čech' byl velký zájem.

oftisu " Krajinou sev erovýclto d-

FoTo oN: MILAN RICřiTER

S o p o t n i c e _ Klub českých turistů v S'opotnici uspořádal

na začátku května 28. ročník tíristického a dálkového pochodu
;;pi"' iri hrady''. Jelo se také po šestnácté ''Přes tři hrady na

kole". Start í cil všech tratí byl v Sopotnici na hřišti' Při
)řňi' "r''"á".6;^^1" 

tuzaá'otně' Sopotnice vzhůru noh-áňa'

zrie"'1"li se pochádu je nepsanou obecní p^ovrnností' Ti' kteří

í"ňá.ir"á'ir, se poaité1i orgarrizačné' KČT Sopotnice má pou-

iiý;ň ;"d.'Étenů, ate ii pr"auaai 9i"v . 
vlg4 :"|:T]:\l|:

;til i. ň";" ' 'ujpopůrárnějších 
túristických {i:-::t* l

lice. ieíos si zde turisté nelryměňovali pouze propo7Jce na

'Ěii,i'"lJúr 

-ar<ce' 
vettym trhákem' u.yju 

*úp1ně 
nová kníŽka

jana vitka "Krajinou óeverolrychodních_ Čech''' kterou r'rydal

r''i*ti' orus. Knížka šla doólova na dračku' Mnozí turisté
jěip"ri 

' teió povedené publikace přímo n4 trati' o procháze_

"y.'řp"',ii.r' 
|yto v kniže mnoho zajímaých inforrnací'

'^'Ývóuáa 
to, Že turisté za posledrrí {9!u loněkud zlenivěli'

zuitiri v Áinutosti byla nejpopulárnější padesátka' letos při-

íň'".ň'i.. _ zrss návštěvníků _ na patnáctku vedoucí ze

š"p"iíi." do Potšteina a Litic' Na třicetikilometrovou túru si

u.rito lss turistů, "padesátkářů'' bylo pouhých 28. NejdelŠí

;í'řit.'t.káiiu'uÉei'ru 150 kilometrů, jelo ji 2i cykiistů' Cel_

ř;;;" akce zúčastnilo rekordních 660 cyklistů' za šestnáct

ňi.h seň přijelo více než 4900' Mezi třemi hrady putovalo

."1úo"o vlce' nóŽ pětapadesát tisíc turistů' " Zvló'druout tekový

p*n ,i aa pořddiě zibrat,'' řekl nám-ředite1..akce Petr Lžíčař'
I'k;;r;l, vryide počast, je to pohoďič-ka o' všicltni jsme veli"ce

'i rírái "ií Ň qi eís t dík- p atří w otnický m.ob č anťtm' b ez j ejicÍt

írga;aačntcň scnopnoití bychóm se-neobešLi' Když se au4ry
ii ie|,tnstatntho katbruddie xČr no ,Významné o"kce KČT 2000'

dotovarué ustředím, tak žasruu' My jsme se tam ještě rlikdy

iiiiirttt, i když pruměmd roční účast za 28 Let se poÍtybuje

t<otem lsoo turistů," dodává Petr Lžíčař' mT



odbory KCT T,Í Sopotnice, Lanškroun a T.T }4ladkov
pořádají 22.roěník

DEP
PovoDÍM oRLIcE

Termín: 29.záii - 1-. řijna 2o0o

Přihláškv: do 15.září 2ooo zaš1ete na adresu;
Stanislav LŽíěař,561 15 soPotNICE 1B4

St'artovné: ve výši 22or_Kč zašlete Žlutou s1oŽenkou na adresu:
oDBoR xčr t.r soPoTNIcE
p' Mílos1av Coufal

561 1-5 soPoTNIcE (nebo převodem na účetrPB č. 125368503/5100-var.s1rmbol 3/oo)
ve startowlém je započitáno: nocležné,ěástečné stravování, přeprava

zawazadel a organizační náklady

Prezentace: v pátek 29.9.2000 od ]-3.00 hod. na nádraŽí čn v Ústí n.orl.tra!-mm; nebo v sobotu 30.9.2ooo v místě ubytování do 7.30 hod.Sta{t: od 13.00hod. do ]-5.00 hod. od nádraŽi v Ústi n.o.
Stravování: v Potštejně večeře, v Mladkově večeře a snídaně v reŽii

pochodu. Na trase pochodu z vlastních zásob ,nebo"v restauracíchUbytování; v Potštejně - tábor Gumokov - v údoli Vochtánka_
z Potštejna kolem orlice po ze1ené TZ

-d::uhá noc v MLADKoVĚ-na sáIe v kulturním domě ve spac'ích pytlích
Rozpis tra.s: v pátek 29.'9.2OOO - 20 kn

Ustí n.or1.- Klopoty_ Skrcvni-ce - Po}om - Potštejn
v sobotu 30. 9.2000

A:42 km sopotnice-Litice-Žamberk-iiokytnice v Or1. h.
Bartošovice - Zem'ská brána-čihák_České Petrovice -
Ml-adkov

B - 30 km z Potštejna vlakem do Žamberka a potom
'společně s trasou A

v neděli 4.10.1998
A --3Tm-E1adkov-Suchý vrch-Buková hora-Výprachtice

AIbrecht ice_Lanš kroun
B - 18km Jablonné n.or1._Mari-ánská hora_Horní Třešňovec-

Lanškroun

.Tras}z' ' pro cvkloturistv - dle v]-astního yr'r}rěrrr * nebo
doporučíme trasy -poatrtrřiln orrict<ých hor'
V přihlášce uveďte jaký způsob přesunu jste zvolili.
Účastníci, kteří se chtějí zúčastnit pouze dvou ctnů DEP. mohou přijet v pátek večer
nebo v sobotu ráno.Prosíme, abY ná-rn tuto skutečnost oznámíli na přihtášce.

V cí]'i obdrží účastnící pochodu pamět'ní list. Zaplacené startovné nevracíme, je
možné vyslat náhradníka.

Vezměte sebou: spací pytel, o"ol.'i věci, mapu or}ických hor, baterku. Zavazad']-apřevážíme.

Na Vaši účast se těší pořadatelé.



}uklJ, ú"r- ; I[.ď 
",' 

D É_t P o /ó;,í,,l ó{u aE

4. x/rL;"-*/-"*ťL r, t-_fuqq?"ry, -&r",*

*-ú'Áor2

4,, 4j- .4Y /é-Ž?u-r.t,

- - -J1Í!{e--<fu -& " &:/,,-+&- fu , .Q:@'/,- _=*
3ď t,"'rr,;, 'xzirbu ;rÁ. {/r- ,r- /ŽT_ 

"//;L -.ržjaz'Ž*

-/.124+<2, ,

4, &an//

**z;í*
-*_ ____rflCr{lr*^.?*"*--------r.. ,ekť? /-

fua**ťp/á*",, p-e 4--

W!-M,rfuú u JJ rwT LET ?al.carfu

- -** -"-'!- * -&na, l*"r: ťruEzt



/j._ /{.40 . 2-oao : .í0, srTK,{uí nzalpíeů v*lT
'Ý-

2,. , /-aaaLq"/ ot- -'yl^€t/, rnfu.a'2a'ž-".*.-r, a- z$ , /žl-r,.-r*,-,,-*
t- / , v ./

/a- /Z)-4,'.
'tz/, -*e:A

&:h 4-" Áé4-r &
Wa44zp.rl"a//

'{o4- 
^z- ?Ln*,', ,' Z.r-2"* ?-y.'4e

'Úy'+' a/o.t- ,.' . ' ' ,- ,#lná 6'r-*,d4ro../ .+- &"z"a-ó/"4z/
.o- ?el{t



OdborKCT TJ Sopotnice

zve
kamarády' přátele a příznivce

na

kfr i ktg{ášsí*"é [*m{*t m f

spaď*nýrn ilisťírn ** pťví!ínt sffiěř}ťffil

:l'$?- - 3"$Ž-?{}{X}

L&W-o_-r:t!'Etí nn chntě s&x-}{]}{a cx,gerĚ n ir'errrsí<é bránv

Program : v sobotu - vlakem do Letohradu -odchod na trasu asi v 9.30 h. po
příjezdu vlaků od Ústí a T;ýniště

Nawžená trasa :

ZLetolvadu po žLuté TZ ďo Líšruce ' odtud po zelené TZ směrem na Pastviny
k Vejvodově lípě a dále do Klášterce . Z Klášterce po modré kolem orlice
k Zemské braně , od ní odbočíme na cestu vedoucí k orlické chatě. ( 20 kn )
Nebo:
Letohrad * Nekoř _ Pasťvin _Klášterec_Zemská brana_orlická chata-Qo t ,)

Večer - volna zábava, pění písní , tanec až do ranních hodin'

Neděle - dle poěasí _ vychazka podzimní přírodou tak , abychom došli k
nějakému dopravrrímu prosředkt. Rolqltnice v orl. h. (l0 km) nebo }u{ladkov (}0 krn)

Cena ubytováLní s polopenzí asi 180,- Kč. Děti asi 100,_ Kč.

Potřebujeme předběžnou přihlašku 
' 
abyclrom se mohli dohodnouti s vedoucím chaty.

Srdečně zvou kamarádi ze Sopotnice

Navratka - zašlete do 20. ] I.00 na adre,su: S. Lžíčař 56] ]5 Sopotnice I84

Jméno

Ádresa:

Můžete volat na tel. domů večer - 0445i584I94 yečer



frlicLo' ,Lh, - 3. tL. ?e^a

Na- ťrÚr "/./ ?/-^-Jž- _ o*ár 2. /2. boo

..ýA

I,| tiltLAšsLď TÚU LA 
^lr 

- 2bb;



4, a 3, 4L . Looo i 5. Íl{kuL fouLANt-r./|ssLE

rrstn ftLr*l /tex' I 'eeť El.rrťr gž,*€L rz.4ff-- 64 v) ř.'rzz' r;tr'

.-v7'Zr-ru, .,1 o*|-ru r-.z'á"-' -u/ ,zt*lr",?-z'za-z -'-. .-rr."-r,al7ru

; .-nr4' ,-n;*t/*-- ťbz;'i.r" .-r-ě-,u'n'/r*, .ť-ž -'<í'č .+e.|t 
''

-a-č'

e-r{
4',a

KA;'€.11A14 i



,k #e4 -*uňu, aa:+ťr; -"".a-r,ž*&; 4' 4- /r-,za 1.

Ar*,AeL'?a,
,,b.ca ' M,r **U -%e,1t*-**ol.*a '

.*oÍ fu,,".t{tr-rz
( &.',,t. -"^ala ?2"-"*.-2,

+*/- '1<ip-11' - ,@.z? .r^€/4 '-+-4., l-*ao/r- ' a{zí).- /p; r*--u ,
?-, zu7'a*- ú 4t'
Á 2t, žq24:

4 "-- 44 4uau*q.,

*d d4- p4,32 /-4 ,

4r-/' 7rp4eY4' /z€4.4. {. y'ur"ť,

?afu,tfr-/ar'

r.4 -&-o.^uf ;
'rrlil"* -fl--J -'

. /+ /Ž&ú 44-cL/

lrt'ec-. d4--'

fte'u{ .k-- g34' ,4Au
ar +*/.r'tu ,

'*Z ,ř

-?La,/ -e/

n^ZL;z/
--.'*L rv4- Z,4L aI . fr6";



ú/@,' f ./**, .Q*n Éd"r^,e a.fu -t<-a7.,

p-r'*,j.^ť."-et 7aěaa1,/ -

I a1! ^-,.-/ ^. ďn*t,'e-z
:' {p zjr-aÓ -a/é- z o,3

i ,i-_._4.-
zb/-b: ?e- o+rQz a- y'a/--eÚ ao''arQ-

d,Ů- lp .a/ )
rď..rb^,ará

.-l'4'... e&z/Ťv4Lq/ 4.t&,-ft;.
'C , ř7z

./r;

d,r-r-rt-1*'F o
Ma'Lí

/.v1á/ at4roi - ,fu&-

-
- -

t ---l



T?tH Lř D 11c -gop7^/lCě 2-ooo

4,,1. 2ee" 17' /lé"4'Lrň.J ̂
x'ěa4u =r

2,6

/o
p,76

1.4. e-oo, 2a, úa/tinw,"l a- ua'tl
4t.!,,)noo -ťfu lr,--,^Á,J aór l a4&)
15,3,t-aoa ilkuá; z-,fufu; h,h,ď or-}z '7dzlau
6, 8,20e Ía!

6tu
@
,l ?.,.a-\)

77
6q
3+

{l /6J,"6 Í J /,rá .b-, /"*trJ. -^*rya
30,ú,- f4, uo &r'ip& ///Ír 'Ýau^co-z.tw é4r4,
2Á }.- f,{,u,

,/

J1,q, - /,/0,?ro,

,8, -l{.(0.1p, / o, te#a' *,^í,-or'h-,-"í;, lrh r
á.a3,.4lr, hoo f,/Vi/rr/a"!ic /"rr/á/'",

lQ,y- zo,. Vl1 bMa*ú' //.áT' &&"ť/4,' 3 { J)
ť,h, ano- WWfi" dr-nfu"tt(,/*urr) tu

.í' .zt-.4 z^", DP ?Wo-- Jeťzzír--a"' 3
@q.q 2P'@ ir
'#,'4q.il .?ae b" 'w fuc4eá'",/"/ ,,"/; kee-

lt.3
I

all-o*vt ,-tJ-u'ěa-sb :-



C

"it ug)H

NO

!.: u)á
{)

,tt)

,lJ
aJE

i€
L.,t

Ěš ť ]ššš š š" šš s> s P sšŠš # ššš=$ š š* P p ,Ťi Fš Ss š

šš-$;Et=Eiššš š 
š

$$išlšš3šŘiš$ šštššš$E-l-šiši ššfušťŤs : i šsš :Eš$l'ÉŤ i E šsš ššlšš
š š š š š : * q ššššjš* * $; $ jš&šs

*--.----.--

ř..*'.---.---.---"*

I

I


